[image: image2.jpg]

[image: image1.jpg]

     РАСПОРЯЖЕНИЕ

АМИНИСТРАЦИИ НЫТВЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

29.11.2011
                                                                                                               №147

О мерах по противодействию коррупции

         В целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции

1. Утвердить Положение о порядке приема и рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, поступивших на "Телефон доверия" администрации Нытвенского городского поселения (прилагается).

2. Назначить ответственным за прием сообщений о коррупционных проявлениях по «Телефону доверия» начальника общего отдела администрации Климову Л.Б.

 3. Начальнику общего отдела Климовой Л.Б. организовать работу по созданию на официальном Интернет-сайте Нытвенского городского поселения антикоррупционного раздела и обеспечить регулярное его обновление.

 4. Ведущему специалисту юридического сектора – секретарю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  Тетюевой В.С. обеспечить подготовку  в антикоррупционный отдел  сайта информаций о работе комиссии.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Глава администрации                                                               В.В.Ощепков

:

Утверждено

распоряжением администрации

Нытвенского городского поселения

от 29.11.2011 № 147

Положение

о порядке приема и рассмотрения обращений граждан

 и юридических лиц, поступивших на "Телефон доверия"

 администрации Нытвенского городского поселения

1. Настоящее Положение определяет порядок работы "Телефона доверия", администрации Нытвенского городского поселения (далее – администрация) и  регламентирует действия по организации приема, регистрации, учета и рассмотрения обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о нарушении требований к служебному поведению муниципальных служащих, проявлениях коррупции в администрации Нытвенского городского поселения.

2. Целями организации работы "Телефона доверия" являются

-установление обратной связи администрации с гражданами и юридическими лицами,

-предупреждение коррупционных проявлений при осуществлении полномочий, возложенных законодательством на органы местного самоуправления поселений,

-возможность оперативного реагирования на факты коррупционных проявлений со стороны муниципальных  служащих администрации и руководителей  муниципальных учреждений, учрежденных администрацией, с привлечением к ответственности должностных лиц,

-формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции со стороны муниципальных служащих, граждан и юридических лиц.

3. Информация о "Телефоне доверия" размещается на официальном интернет-сайте Нытвенского городского поселения.

4. Для непосредственного приема сообщений по "телефону доверия" назначается ответственный работник (далее - ответственный специалист). В период временного отсутствия назначенного ответственным работника, его заменяет специалист, замещающий данного работника по его основной должности.

5. В рабочее время с 8.00 до 12.00 и с 13.00 до 17.00 с понедельника по четверг и с 8.00 до 16.00 в пятницу ответственный специалист в ходе приема сообщений по "Телефону доверия" принимает поступающие звонки граждан и юридических лиц о фактах коррупционных проявлений. При ответе на телефонные звонки ответственный специалист обязан

-назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность;

-сообщить позвонившему о том, что "Телефон доверия" работает исключительно для информирования о фактах коррупции, с которыми граждане сталкиваются при взаимодействии с должностными лицами администрации;

-предложить гражданину изложить суть вопроса; сообщив гражданину о том, что конфиденциальность переданных им сведений гарантируется.

В случаях, если сообщение гражданина не содержит информацию о фактах коррупции, позвонившему необходимо разъяснить, куда ему следует обратиться по сути содержащихся в его обращении сведений.

6. Регистрации и рассмотрению подлежат все поступившие обращения граждан и юридических лиц, содержащие информацию о коррупционных проявлениях. Сообщения, поступившие по "Телефону доверия", регистрируются в журнале сообщений, принятых по "Телефону доверия".

7. Еженедельно ответственный специалист готовит информацию о поступивших за неделю сообщениях о фактах коррупции и направляет ее председателю комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и предотвращению конфликта интересов администрации для вынесения в 3-дневный срок решения о проверке этой информации.

8. Муниципальные служащие администрации, работающие с информацией, поступившей по "Телефону доверия", несут персональную ответственность за сохранность конфиденциальных сведений в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ  «О муниципальной службе в Российской Федерации»

9 Анонимные сообщения, не содержащие сведений о гражданине или юридическом лице, сообщившем такие сведения, вносятся в журнал регистрации сообщений, однако предметом проверки и рассмотрения комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов быть не могут. Если в таком сообщении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, сообщения в течение суток направляются председателем комиссии в органы прокуратуры или иной государственный орган в соответствии с его компетенцией.